临政办字〔2020〕53号

临沧市人民政府办公室关于认真贯彻执行云南省
2020年政府集中采购目录及标准的通知

各县、自治县、区人民政府，市直各委、办、局：

为认真抓好《云南省人民政府办公厅关于印发〈云南省 2020
年政府集中采购目录及标准〉的通知》（云政办函〔2020〕25 号）

文件的贯彻执行，经市人民政府同意，现将有关事项通知如下：

一、关于集中采购机构采购项目

2020 年政府集中采购目录只包括集中采购机构采购项目目

录，目录中的 39 项采购项目必须按照规定委托集中采购机构（采

购中心）代理采购。各县（区）要按照党中央、国务院和省委、

省政府有关要求，加快建设政府采购电子卖场，着力推进通用类

货物服务电子化采购。

二、关于部门集中采购项目

部门集中采购项目是指部门或系统有特殊要求，需要由部门

或系统统一配置的货物、工程和服务类专用项目。部门集中采购

项目由各省级主管预算单位结合自身业务特点自行确定，报省级

财政部门备案后实施，各县（区）、市直各单位参照省级主管部

门确定的部门集中采购项目执行。

三、关于分散采购项目

分散采购限额标准 60 万元（含 60 万元）。除集中采购机构

临 沧 市 人 民 政 府 办 公 室

- 2 -

采购项目和部门集中采购项目之外，各单位自行采购单项或批量

金额在 60 万元及以上的项目，应按照《中华人民共和国政府采

购法》和《中华人民共和国招标投标法》有关规定执行。采购单

位不得以化整为零等方式规避政府采购。

高校、科研院所科研仪器设备项目的分散采购限额标准为

100 万元（含 100万元）。

四、相关要求

各采购单位要增强责任意识，切实履行在采购活动中的主体

责任，建立健全本部门政府采购内控管理制度，细化采购各环节

的工作要求和执行标准、明确岗位权限和责任。

五、目录及标准自印发之日起施行，《临沧市人民政府办公

室关于转发云南省 2019年政府集中采购目录及标准的通知》（临

政办字〔2019〕59号）同时废止。

附件：1．云南省 2020 年政府集中采购目录及标准

2．云南省财政厅关于《云南省 2020年政府集中采购

目录及标准》有关问题的解读

2020 年 4 月 20日

（此件公开发布）

- 3 -

附件 1

云南省 2020年政府集中采购目录及标准

一、集中采购机构采购项目

以下项目必须按照规定委托集中采购机构代理采购：

- 4 -

- 5 -

- 6 -

以上项目应当按照规定委托集中采购机构（采购中心）代理

采购。未依法独立设置集中采购机构的地区，可将集中采购项目

委托给上级或其他地区集中采购机构代理采购，也可引入市场竞

争机制，将集中采购项目择优委托给集中采购机构以外的采购代

理机构代理采购。

各地各部门要按照党中央、国务院和省委、省政府有关要求，

加快建设政府采购电子卖场，着力推进通用类货物服务电子化采

购，探索实施电子反拍、网上直采、在线询价等简易采购程序。

- 7 -

以上项目在电子卖场中进行电子反拍或网上超市直接订购

的，单项或批量预算金额每月不超过 20 万元、全年不超过 200

万元。

二、部门集中采购项目

部门集中采购项目是指部门或系统有特殊要求，需要由部门

或系统统一配置的货物、工程和服务类专用项目。部门集中采购

项目由各主管预算单位结合自身业务特点自行确定，报省级财政

部门备案后实施。各州、市有关部门参照省级主管部门确定的部

门集中采购项目执行。

三、分散采购限额标准

分散采购限额标准 60 万元（含本数）。

除集中采购机构采购项目和部门集中采购项目之外，各单位

自行采购单项或批量金额达到分散采购限额标准的项目应按照

《中华人民共和国政府采购法》和《中华人民共和国招标投标法》

有关规定执行。

高校、科研院所科研仪器设备项目的分散采购限额标准为

100 万元（含本数）。

采购单位不得以化整为零方式规避政府采购。

四、公开招标数额标准

（一）货物和服务类

公开招标数额标准 200 万元。

政府采购货物或服务项目，单项采购金额达到 200万元及以

- 8 -

上的，应当采用公开招标方式；200万元以下的，可采用竞争性

谈判、询价、竞争性磋商、单一来源等采购方式以及国务院政府

采购监督管理部门认定的其他采购方式。

（二）工程类

公开招标数额标准 400 万元；与工程建设有关的货物 200

万元；与工程建设有关的服务 100万元。

工程以及与工程建设有关的货物、服务，采用招标方式采购

的，按照《中华人民共和国招标投标法》及其实施条例的规定实

施；采用其他方式采购的，按照《中华人民共和国政府采购法》

及其实施条例的规定实施。

五、本目录及标准的修订

本目录及标准在执行过程中，因特殊情况需要调整、修订的，

由省人民政府授权省财政厅另行公布。

六、本目录及标准的执行时间

本目录及标准自印发之日起施行，《云南省人民政府办公厅

关于印发云南省 2019 年政府集中采购目录及标准的通知》（云政

办函〔2019〕23号）同时废止。

七、本目录及标准由省财政厅负责解释

- 9 -

附件 2

云南省财政厅关于《云南省 2020年政府集中
采购目录及标准》有关问题的解读

近日，省政府办公厅印发《云南省 2020 年政府集中采购目

录及标准》（以下简称《目录》）。为做好相关执行工作，现就有

关内容解读如下：

一、《目录》出台的依据和背景

（一）依据

《政府采购法》第七条：“政府采购实行集中采购和分散采

购相结合。集中采购的范围由省级以上人民政府公布的集中采购

目录确定。……属于地方预算的政府采购项目，其集中采购目录

由省、自治区、直辖市人民政府或者其授权的机构确定并公布”。

《政府采购法》第八条“政府采购限额标准，……属于地方

预算的政府采购项目，由省、自治区、直辖市人民政府或者其授

权的机构确定并公布”。

《政府采购法》第二十七条“采购人采购货物或者服务应当

采用公开招标方式的，其具体数额标准，……属于地方预算的政

府采购项目，由省、自治区、直辖市人民政府规定”。

《财政部关于印发〈地方预算单位政府集中采购目录及标准

指引（2020 年版）〉的通知》（财库〔2019〕69号）。

（二）背景

云南省人民政府 2019 年 2 月发布的《云南省 2019 年政府集

- 10 -

中采购目录及标准》（云政办函〔2019〕23 号）执行期已满。

二、《目录》解读

（一）2020 年政府集中采购目录只包括集中采购机构采购

项目目录，必须委托集中采购机构（采购中心）代理采购。各州

（市）按照省级主管部门确定的部门集中采购项目执行。

（二）2020 年部门集中采购项目由各主管预算单位结合自

身业务特点自行确定，报省级财政部门备案后实施。各州（市）

相关部门参照省级主管部门确定的部门集中采购项目执行。

（三）根据《政府采购法实施条例》第十条和第二十四条、

财政部和国务院法制办共同编著的《〈中华人民共和国政府采购

法实施条例〉释义》、《国务院办公厅关于转发财政部深化政府采

购制度改革方案的通知》（国办函〔2019〕44 号）、财政部财办

库〔2016〕425 号文件等规定，对批量集中采购、电子卖场等提

出相关要求。

（四）对达到公开招标数额标准的货物和服务项目，采购单

位应采用公开招标方式进行采购。特殊情况，拟采用公开招标以

外采购方式的，采购人应当在采购活动开始前，报经主管预算单

位同意后，向设区的市、自治州以上人民政府财政部门申请批准。

公开招标数额标准以下的货物和服务项目，采购人可根据采

购需求，按照《政府采购法》及其实施条例、财政部 74 号令等

有关规定合理选择非招标方式进行采购，提高采购效率。

（五）达到招标数额标准的工程，采购单位应严格按照《招

标投标法》及其实施条例、《国务院关于〈必须招标的工程项目

规定〉的批复》（国函〔2018〕56 号）等的要求执行。

- 11 -

招标数额标准以下、分散采购限额标准以上的工程，采购人

可按照《政府采购法》及其实施条例、财政部 74 号令等有关规

定执行。

（六）分散采购限额标准为 60 万元。集中采购机构采购项

目和部门集中采购项目之外，单项或批量金额在 60 万元及以上

的项目，属于政府采购范围。集中采购机构采购项目和部门集中

采购项目之外单项或批量金额在 60 万元以下的项目，不属于政

府采购范围。

高校、科研院所科研仪器设备的分散采购限额标准为 100

万元。

（七）在一个财政年度内，采购单位不得将一个预算项目下

的同一品目或者类别的货物、服务，以化整为零方式规避政府采

购。“同一品目或者类别的货物、服务”，可参考财政部《政府采

购品目分类》（财库〔2013〕189号）文件。

- 12 -

———————————————————————————————
抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，

市法院，市检察院，临沧边合区管委会，各人民团体、企事
业单位，中央、省属驻临单位。

———————————————————————————————
临沧市人民政府办公室 2020 年 4月 20日印发

———————————————————————————————

	附件2
	云南省财政厅关于《云南省2020年政府集中
	采购目录及标准》有关问题的解读